VIII. Quod autem dicitis in epistola fidei vestræ : « Ex Patre unigenitum sine adoptione primogenitum vero in fine temporis, verum hominem assumendo de Virgine in carnis adoptione; unigenitum in natura, primogenitum in adoptione et gratia. » Scimus enim Deum Dei Filium ex utraque natura et unigenitum esse et primogenitum; unigenitus, quia solus sine initio ex Deo Patre genitus; et solus ex initio temporis ex matre Virgine genitus : ideoque in utraque natura unigenitus: etiam et primogenitus, quia omnis unigenitus primogenitus est; licet secundum humanam generationem non omnis primogenitus unigenitus sit. Idem ipse Dei Filius primogenitus est Virginis, ut dicitis; etiam et unigenitus, quia non habuit sequentes carnaliter fratres. Igitur et Deo Patri primogenitus, quia prius ex Deo Patre genitus, quam illa esset creatura, vel aliquod esset tempus Apostolo teste, qui ait ad Colossenses scribens : *Gratias agentes Deo Patri, qui dignos nos fecit in partem [Ms., in parte] sortis sanctorum in lumine, qui eripuit nos de potestate tenebrarum et transtulit in regnum Filii dilectionis claritatis suæ, in quo habemus redemptionem, remissionem peccatorum, qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creatura: quia in ipso condita sunt universa in cœlis et in terra, visibilia et invisibilia; sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates: omnia per ipsum et in ipso creata sunt; et ipse est caput corporis Ecclesie, qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens: auctor in ipso complacuit*

Francofordienses ad testimonium S. Isidori, quod illi afferunt num. 7 epistole.

e Ibid. num. 9.

*omnem plenitudinem divinitatis inhabitare corporali-  
ter (Coloss. 1, 12, 19). Item Salomon : Dominus pos-  
sedit me in initio viarum suarum, antequam quid-  
quam ficeret a principio. Ab eterno ordinata sum et  
ex antiquis, antequam terra fieret. Necdum erant  
abyssi, et ego jam concepta eram : needum fontes  
aquaerant; necdum montes gravi mole con-  
sisterant. Ante colles ego parturiebar (Prov. VIII, 23,  
25). Item in Libro Sapientiae, ipsa dicente Sapientia,  
id est, Filio Dei : Ego ex ore Altissimi prodixi, primogenita ante omnem creaturam. Ego in celis feci, ut  
oiretur lumen indeficiens, et sicut nebula tenui omnem  
terrā. Ego in altissimis habitari, et thronus meus  
in columna nubis (Eccli. xxiv, 5-7). Item beatus Hiero-  
nimus in Tractatu Epistolae ad Titum, ubi dicit  
Apostolus : Expectantes beatam spem et adventum  
glorie magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi,  
qui dedit semetipsum pro nobis (Tit. II, 12) : • Ubi  
est, inquit, serpens Arius? Ubi Eunomius coluber?  
Magnus Deus Jesus Christus Salvator dicitur, non  
primogenitus omnis creatura : non Verbum Dei et  
sapientia, quae sunt appellations divinæ generatio-  
nis ; sed Jesus et Christus, 576 quæ vocabula assum-  
pti hominis sunt. Neque vero aliud Jesum Christum,  
alium Verbum dicimus, ut nova haeresis calumnia-  
tur : sed eundem et ante saecula, [et post saecula,]  
et ante mundum, et post Mariam : imo ex Maria,  
magnum Deum appellauimus salvatorem nostrum Je-  
sus Christum, qui dedit semetipsum pro nobis. •*

IX. Hæc testimonia ideo posuimus, ut cognoscatis Deum et Dominum nostrum Jesum Christum in utraque natura esse et unigenitum et primogenitum, non adoptivum, sed magnum Deum : nec ex eo ei frater nominari, sicut Helvidius blasphemat, quod primogenitus est, sed ex paternæ charitatis affectu. Nam quatuor modis in Scripturis sanctis fratres appellari legimus, sicut beatus Hieronymus in Libello contra eumdem Helvidium testatur : • Natura, gente, cognitione, affectu. Natura, ut Esau et Jacob, duodecim patriarchæ, Andreas et Petrus, Jacobus et Joannes. Gente, quia omnes Iudei fratres inter se vocantur, ut in Deuteronomio : Si autem emeris fratrem tuum, qui est Hebraeus, vel quæ est Hebreæ, serviet tibi sex annis, et in septimo anno di-  
mittes eum liberum abs te (Deut. XV, 12). Et in eodem : Constituendo constitues super te principem, quem elegerit Dominus Deus tuus, eum, qui ex fratribus tuis sit (Ibid., xvii, 15). Et reliqua. Cognitione autem fratres vocantur, qui sunt de una familia, sicut Loth frater Abraham dicitur, cum sit filius fratris sui Aran, dicente Abraham : Non sit rixa inter me et te, et inter pastores meos et pastores tuos, quia omnes [Ms. S. Emmer., homines] fratres nos sumus (Gen. XIII, 8). • Qua lege et in Evangelio fratres Domini dicuntur Jacobus, Judas et Simon. • Affectu quoque fratres dicuntur, qui in duo scinditur, in spirituale [Ms. spiritale] et in commune. In spirituale, quia omnes Christiani fratres vocantur, ut ibi : Ecce quam bonum et quam iucundum, habitare fratres in unum (Psal. cxxii, 1). Et Salvator : Narra nomen tuum fratribus meis (Psal. xxi, 25). Et alibi : Vade, dic fratribus meis (Joan. XX, 17). Porro in commune, quia omnes homines ex uno Patre nati, pari germanitate conjugimur. • Hinc [Ms., hic] Hieronymus dicit, affectu fratres esse Domini, non adoptione, ubi dicit : Narrabo nomen tuum fratribus meis. Et item : Ite, dicite fratribus meis.

X. Sequitur in epistola vestra : • Charissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit, quid erimus. Scimus, quia cum apparuerit, similes ei erimus, et videbimus eum, sicuti est (I Joan. III, 2). Similes

A utique in carnis adoptione, et non similes ei in divinitate. • Hujus vero sententia intellectum longe alter catholici Patres exposuerunt. Dicit enim sanctus Augustinus in Epistola ad Italicanum virginem : • In tantum ergo videbimus in quantum similes erimus; quia et nunc in tantum non videmus, in quantum dissimiles sumus. Inde igitur videbimus, ubi [Aug., unde] similes erimus. Quis autem dementissimus dixerit corpore nos vel esse, vel futuros esse similes Deo? In interiori igitur homine ista similitudo est, qui renovatur in agnitione Dei, secundum agnitionem [Aug., imaginem] ejus, qui creavit eum: et tanto efficiunt similiores illi, quanto magis in ejus agnitione [Aug., cognitione] et charitate proficiimus : quia etsi exterior homo noster corruptitur, interior autem renovatur de die in diem (II Cor. IV, 16). Ita sane, ut in hac vita, quantuscunque profectus sit, longe absit ab illa perfectione similitudinis, que illo nea erit ad videndum Deum. • Quid vero David putatis dixisse de fratribus adoptivis : Unxit te Deus, Deus tuus oleo letitiae praे participibus tuis (Psal. XLV, 8)? Non enim beatus Hieronymus et ceteri sancti Scripturae tractatores hanc participationem uncionis de adoptivis fratribus, sed de regibus, qui christi vocabantur, intelligi voluerunt, qui oleo humanae compositionis uncii esse leguntur : sicut idem beatus Hieronymus in Tractatu ejusdem Psalmi exposuit : • Oleo latitiae praे consortibus tuis. Alii reges, qui typum illius pretulerunt, et regnando consorts dicti sunt, oleo corruptibili sunt inuncti; hic vero Filius Dei a Deo Patre oleo exultationis, hoc est resurrectionis, ascensionis<sup>a</sup>, dominacionisque est delibitus; quia Christus natura unctus, nos per gratiam, quia in illo pleniter fuit divinitas. •

XI. Item post multa testimonia, quæ omnia exsequi longum est, novissime in Michæae sententiam offendistis, in qua poenitentis populi personam in seipso Propheta assumpsit : in qua et vestrae blasphemæ stultitiam aperuistis dicendo : • Nunquid dabo primogenitum meum pro scelere meo, fructum ventris mei pro peccato animæ meæ (Mich. VI, 7)? Quid dixit, primogenitum, secundum humanitatem; quid dixit, fructum ventris mei, secundum divinitatem. Quia aures catholicae hanc expositionem audire non abhorrent? Quis fidelis illam nare contracto non respuit? tam ridiculosa est, tam stulta hujus sententiae expositio apud vos, ut propter sanctitatem aurum magis taceamus, quid de vestra interpretatione sentimus, quam exponamus: et lectoris arbitrio dimittimus de vobis in hoc loco judicare; tantum dicimus, quid beatus Hieronymus de hac intellexit [Ms., intellexisset] sententia; dicit enim in Tractatu ejusdem Prophetæ : • Deus populum ad judicium provocarat; ille sciens peccatum suum non vult contendere, sed rogare; nec tamen in ipsis precibus habet fiduciam. Nihil enim dignum est, quod pro peccato Deo possit offeri: et nulla humilius potest maculas eluere delictorum: quia impossibile est, sanguinem taurorum et vitulorum, et holocausta medullata et cruentum [Ms. S. Emmer., sanguine... per holocausta... cruento] arietum, et hircorum pinguium sordes animæ lavare. Nunquid, ait, dabo primogenitum meum pro scelere meo, sicut rex Moab fecisse describitur. Aut fructum ventris mei pro peccato animæ meæ, quo dabo Jephthe, pro temeritate vobis offerens filiam. Item secundum LXX allegoricam expositionem ita disseruit. • Si dedero primogenitum mea pro impietate, et fructum ventris mei pro peccato animæ meæ, dabo quidem, quidquid in me primum est, 577 sed pro meo peccato et impietate nihil dignum offeram Deo. Unde et David precatur et dicit : Magis magisque lava me [Ms., Unde ei

<sup>a</sup> Num. 9 cit,

• Tom. II Op. epist. 92, num. 3.

• Breviarium in Psalterium, quod solet tribui S. Hieron. tom. VI Op.

• In ms., deest vox ascensionis, quanquam in pseu-  
do-Hieronymo legitur.

Num. 9 cit.

et David : *Multum, inquit, lava me] ab iniquitate A mea, et a peccato meo munda me [Psal. L, 3].*

XII. Item mentionem Epistole beati Pauli ad Hebreos facientes, nec intelligentes, omnia quæ posuerunt, contra se esse, et semper ubique Christum Dominium Filium Dei nominari, non servum, non adoptivum, sicut in illis testimoniis perspicuum est, quæ ex principio Epistolæ illius ponere [Ms., exponere] voluerunt <sup>a</sup> : *Multifarie multisque modis Deus olim locutus est Patribus nostris in prophetis, novissime diebus istius locutus est nobis in Filiō, quem constituit hæredem universorum, per quem fecit et sacerdula. Qui cum sit splendor gloria et figura substantię ejus, portansque omnia verbo virtutis suar, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram majestatis in excelsis : tanto melior angelis effectus quanto differenter præ illis nomen hæreditavit. Cui enim dixit aliquando angelorum : Filius meus es tu, ego hodie genui te? Et rursum : Ego ero illi in Patrem, et ipse erit mihi in Filium. Et iterum : Cum introduceret primogenitum in orbem terrarum, dicit : Adorent eum omnes angeli Dei [Heb. 1, 4-6]. Hæc itaque testimonia non servum, non adoptivum dicunt Dominum nostrum Jesum Christum, sed Filium et hæredem universorum : sicut et in sequentibus ejusdem Epistolæ legimus : Moyses quidem tanquam famulus fidelis fuit in tota domo ejus : Christus vero tanquam filius in domo sua [Ms., in tota domu sua] (Heb. III, 5, 6). Et paulo ante : Amplioris enim gloriae iste præ Moysē dignus habitus est (Ibid., 5). Quomodo amplioris glorie, si servus, sicut et Moyses, vel ex seruo adoptivus? Quos et beatus Augustinus in homilia III sancti Evangelii secundum Joannem mirabiliter distinxit, dicens <sup>b</sup> : Tenete ergo, fratres, soliditatem istam : Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est (Joan. I, 17). Per servum lex data est, et reos fecit : per imperatorem indulgentia data est, et reos liberavit. Lex per Moysen data est ; non sibi aliquid amplius servus assignet, quam quod per illum factum est. Electus ad magnum ministerium tanquam fidelis in domo, sed tamen servus, agere secundum legem potest, solvere a reatu legis non potest. »*

XIII. Quod autem in sequentibus epistola vestræ legitur <sup>c</sup> : « His præmissis sanctorum Patrum sententiis, assertionibus nostris roboratis, in commune decrevimus, ab eorum decretis nullo modo deviare vestigiis. » Optamus, Dominumque deprecamur, hoc omnino verum esse, quod dicitis. Sed necdum perspicimus ita esse. Facial quandoque misericordia divina fieri, ut terminos sanctorum Patrum non transgrediamini.

XIV. Quod autem in sequentibus adjunxitis <sup>d</sup>, in professione Nicæni Symboli non invenimus dictum, in Christo duas naturas et tres substantias : et homo Deificus, et Deus humanus. Quid est natura hominis, nisi anima et corpus? Vel quid est inter naturam et substantiam; ut tres substantias necesse sit nobis dicere, et non magis simpliciter, sicut sancti Patres dixerunt, confiteri [Ms., confitemini] Dominum nostrum Jesum Christum Deum verum et verum hominem in una persona? Mansit vero persona Filii in [Ms. add., sancta] Trinitate, cui persona humana accessit natura, ut esset et una persona Deus et homo, non homo Deificus et humanus Deus, sed Deus homo et homo Deus : propter unitatem personæ unus Dei Filius et idem hominis filius, perfectus Deus, perfectus homo. Perfectus homo non est, nisi anima et corpore : sicut et sanctus papa Leo in homilia IV de Natali Domini cam-

dem nuncupat naturam, quam et substantiam, ita dicens <sup>e</sup> : « Tanto fœdere naturam utramque conservuit, ut nec inferiorem consumeret glorificatio, nec superiorem minueret assumptio. Salva igitur proprietate utriusque substantiae, et in unam coeunte personam, etc. » Nec negamus et nos Christo hæc tria veraciter inesse, divinitatem scilicet, animam, et corpus. Sed quia vere Deus et homo dicitur, in Dei nomine totum, quod Dei est, designatur; in hominis vero totum, quod hominis est, intelligitur. Ideo sufficit in eo unam perfectam divinitatem, et alteram perfectam humanitatem, confiteri substantiam. Aliud est enim contra hæreticos contendere; aliud vero puram fideleriter confiteri fidem. Ibi enim veritas animæ et carnis in Christo ostendenda erat; hic perfecta humanitas in eodem confitenda est. Sic et sanctus Augustinus in libro, quem Enchiridion nominari placuit, evidentissime et catholice in undecimo capitulo (Cap. 36, num. 11) exposuit, ita dicens de Deo Christo : « Neinpe ex quo homo esse coepit, non aliud coepit homo esse, quam Dei Filius, et hoc unicus : et propter Deum Verbum, quod illo suscepto caro factum est, utique Deus : ut quemadmodum est una persona quilibet homo, anima scilicet rationalis et caro ; ita sit Christus una persona, Verbum et homo. »

XV. Consuetudo ecclesiastica solet in Christo duas substancialia nominare, Dei videlicet et hominis, sicut Cassiodorus in secundi Psalmi Tractatu cum sententia sancti Augustini roboravit. « Et ne per haereticas, inquit, contentiones Christiani animus fluctuet, quem oportet omnia veraciter fixeque credere, nominis ipsius definitionem auctoritate Patrum brevi satisfactione concludimus. Audiamus ergo beatum [Ms., beatissimum] et doctissimum Augustinum in evangelistæ Joannis Expositione dicentem <sup>f</sup> : Agnoscamus geminam substantiam Christi : divinam scilicet, qua aequalis est Patri; humanam, qua major est Pater. Utrumque autem simul non duo, sed unus est Christus, ne sit quaternitas, non Trinitas Deus : ac per hoc Christus est Deus, anima rationalis et caro : qua veritate recognita, competenter mortiferos vitamus errores. » Item beatus Ambrosius in Hymno quodam de Natali Domini ita dicit <sup>g</sup> : « Geminæ gigas substantiae alacris ut currat viam. » Item sanctus Augustinus in libro Enchiridion capitulo XIII (Cap. 58). « Proinde, sicut confitemur, Dominus **578** noster Jesus Christus, qui de Deo Deus [Ms., Dominum nostrum Jesum Christum, quod de Deo Deus], homo autem natus est de Spiritu sancto et Maria virgine, utraque substantia, divina scilicet et humana, Filius est unicrus Dei Patris omnipotentis. » Item in Expositione catholice fidei <sup>h</sup> : « Non ergo duos Christos neque duos filios, sed Deum et hominem unum [Ali., unicum] Filium : quem propriea unigenitum dicimus, manentem in duabus substancialiis, sicut ei naturæ veritas contulit. » Isidorus quoque in Libro Etymologiarum <sup>i</sup> : « Sic autem, inquit, Dei Filio juncta est humana natura, ut ex duabus substancialiis fieret una persona. »

XVI. Item sancte Romanæ Ecclesiæ diaconus Paschasius i in libro secundo operis pulcherrimi, quod de Spiritu sancto composuit, cuius Opusculi beatus Gregorius papa Romanus in Libris Dialogorum <sup>k</sup> mentionem fecit, in capitulo IV ita dicit : « Itaque in Deo et homine gemina substantia, sed non gemina persona est, quia persona personam consumere potest, substantia vero substanciali non potest; siquidem persona res juris est, substantia res naturæ. Hoc loco necessarium videtur, ut in

<sup>a</sup> Num. 9 in fine.

<sup>b</sup> S. Aug. Tract. III in Joan. num. 15 et 16.

<sup>c</sup> Epist. Hispan. num. 10.

<sup>d</sup> Num. 10 cit.

<sup>e</sup> S. Leo papa sermone 21.

<sup>f</sup> S. Aug. Tract. LXXXVIII in Joan.

<sup>g</sup> S. Ambr. hymno 4, tom. IV Oper.

<sup>h</sup> Hæc verba leguntur in libro de Ecclesiasticis Dogmatibus, tom. VIII Oper. S. Aug. Append.

<sup>i</sup> S. Isid. libr. VII Etymolog., cap. 2 in fine.

<sup>j</sup> Tom. LXII Patrologie, col. 29.

<sup>k</sup> S. Greg. libr. IV Dialog., cap. 40

Christo Domino pariter et homine [Pusch., et hominis] unam personam et duas substantias testimoniis asseramus. Da unam Redemptoris Dei hominique personam [Ms., Da unam in Dei hominique personam]. Apostolus dicit: *Si enim cognovissent sapientiam Dei, nunquam Dominum glorie crucifixissent* (I Cor. ii, 8). Si requiras quomodo potuerit inviolabilis pati, et incomprehensibilis crucifigi, persona unitas facit, ut quod homo pertulit, Deus pertulisse credatur. Item cum evangelista commemorat: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, filius hominis, qui est in cælo* (Joan. iii, 15) : quomodo hic filium hominis ante passionis et resurrectionis, sive ascensionis diem, et de cælo asserit descendisse, et in cœlestibus permanere, nisi hoc per unitatem personæ ratio veritatis absoluta? Sicut alio loco capit is et corporis sociatur persona, cum legitur: *Esuriri enim et dedistis mihi manducare, sitivi et dedistis mihi bibere* (Matth. xxv, 35). Quid agit [Pusch., quid ait] personæ unitas? Homo pascitur, et Deus reficitur; pes confonetur [Pusch. componitur], et caput fomentum se sentire testatur. Dicit ergo: *Nunquam Dominum gloria crucifixissent*; et e diverso: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, filius hominis, qui est in cælo*. Vide, quomodo per unitatem personæ humana divinis, et humanis divina miscentur. Deus crucifigitur, et homo de cælo descendere et in cælo permanere memoratur. » Item paulo post in eodem capitulo: « Paulus apostolus etiam duas substantias evidenter, remota sacramenti obscuritate, digessit, ita dicens: *Patres nostri, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula* (Rom. ix, 5). »

XVII. Sed et inter lucidissimas et catholicas sancti Augustini sententias, quas sparsim et inordinate posuistis ad defensionem, ut vos dicitis, vestram; ut nos intelligimus, accusationem erroris vestri, non metuistis internuscere sensus adulterinos, singentes eum dicere quod in illius non invenimus dictis. Ex quo perspicuum est vos vestre non confidere causæ, quia in exemplis sanctorum Patrum non inventistis filiem vestram confirmari: ideoque adulterinos pravitatis sensus interposuistis, asserentes illos dicere quod non dixerunt, sicut certissime cognosci potest in capitulo xi de libro sancti Augustini, quem Enchiridion, ut praefati sumus, nominavit: cuius capituli textum ponimus, ut facilius vester patescat error, et malitia noscatur imperitia. Dicit enim praefatus Pater: « Proinde Christus Jesus Dei Filius, est Deus et homo. Deus ante omnia sæcula, homo in nostro sæculo. Deus, quia Dei Verbum: *Deus enim erat Verbum*; homo autem, quia in unitatem personæ accessit Verbo anima rationalis et caro. Quocirca in quantum Deus est, ipse et Pater unus sunt: in quantum autem homo est, Pater maior est illo. Cum enim esset unicus Dei Filius, non gratia, sed natura, ut esset etiam plenus gratia, factus est et hominis filius, idem ipse utrumque ex utroque unus Christus. Quia cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, quod natura erat, id est, esse aequalem Deo: exinanivit autem se accipiens formam servi, non amittens vel minuens formam Dei. Ac per hoc et minor est factus et manuit aequalis: utrumque unus, sicut dictum est, sed aliud propter Verbum, aliud propter hominem: propter Verbum aequalis Patri; propter hominem minor: unus Dei Filius, idemque hominis filius: unus hominis filius, idemque et Dei Filius. Non duo filii Dei, Deus et homo; sed unus Dei Filius: Deus sine initio, homo a certo initio, Dominus noster Jesus Christus. »

XVIII. Hisce igitur verissimis catholicæ fidei assertionibus perfidiae venena intermiscere non metuistis.

<sup>a</sup> S. Aug. Enchir., cap. 35.

<sup>b</sup> Epist. Hispan. num. 10.

<sup>c</sup> S. Aug. loc. cit. cap. 36.

A Ubi ergo ille dixit: *Cum enim esset unicus Dei Filius non gratia sed natura, ut esset etiam plenus gratia, factus est et hominis filius, idem ipse utrumque ex utroque unus Christus*: ad confirmandum errorem vestrum interposuistis, quod ille non dixit, hoc modo: *Cum enim esset unicus Dei Filius, non adoptione, sed genere; neque gratia, sed natura: ut esset etiam plenus in forma servi, adoptione et gratia factus est hominis filius, idem ipse utrumque ex utroque* [Ms., ex utroque] *unus Christus*. Videat qui legit, et intelligat quanta est haec pravitas, et quanta est haec tergiversatio. Quare sanctorum Patrum sensus commaculatis, et venenum erroris catholico melli immiscetis? Quid est quod dicitis, Deum natura Dei Filium genere esse Filium Dei? Quid est, quod adoptionem gratiae conjungitis, dum in eodem capitulo paulo post idem mirificus doctor eum, qui est hominis filius, unicum Dei Filium nominare non dubitaret, ita dicens, sicut et ante exposuimus <sup>c</sup>: « Nempe ex quo homo esse coepit, non aliud coepit homo [Ms. om., homo] esse, quam Dei Filius, et hoc unicus, et propter Verbum, quod illo suscepto caro factum est, utique Deus: ut quemadmodum una persona est quilibet homo, anima scilicet rationalis et caro, ita sit Christus una persona, Verbum 579 et honio. » Igitur si unicus, quomodo adoptivus, dum multi sunt adoptivi filii? Unicus itaque de multis non potest dici. Item unitas personæ, quæ est in Dei Filio et filio Virginis, adoptionis tollit injuriam. Si ergo Deus verus est, qui de Virgine natus est, quomodo tunc potest adoptivus esse et servus? Deum enim nequaquam audetis constituti servum vel adoptivum. Et si eum Prophetæ servum nominasset, non tam ex conditione servitutis, sed ex humilitatis obedientia, qua factus est Patri obediens usque ad mortem: prefato papa Leone dicente in homilia II de Nativitate Christi: « Assumpta est de matre Domini natura, non culpa, creata est forma servi sine conditione servili. » Item sanctus Augustinus in homilia XXXIX [Ms., trigesima] dicit: « Dominus noster etiam in forma servi non servus, sed in forma etiam servi Dominus fuit. » Nonne secundum seculi nobilitatem beatæ Mariae virgo ex regali et libera prosapia processit? Huic vero Virginis regiae dignitatis Spiritus sanctus accessit, et filium ex ea procreari fecit. Mirum, si Spiritus sanctus hominem ex ea non potuit facere perfectum et ingenuum.

XIX. Sed et hoc volumus a vobis audire, an Adam primus humani generis Pater, qui de terra virgine creatus est, liber esset conditus, sive servus? Si servus, quomodo tunc imago Dei? Si liber, quare et Christus quoque non ingenuus de virgine? Meliore quidem terra, etiam animata et immaculata, Spiritu sancto operante, factus est homo, dicente Apostolo: *Factus est primus homo de terra terrenus, secundus de cælo cœlestis* (I Cor. xv, 47). Si terrenum liberum conditum consitemur, quare non multo magis cœlestem liberum esse consitemur? Unde Adam fuit servus factus, nisi ex peccato, apostolo Petro attestante: *Qui enim peccatum facit, servus est peccati* (Joan. VIII, 34). Christus autem non fecit peccatum, ideo servus non est peccati, sed magis liberator et redemptor eorum, qui servi sunt peccati, eo ipso attestante: *Si Filius vos liberarerit, tenet liberi eritis* (Ibid., 36). Sed forte servum hominis eum fuisse [Ms., esse] dicitis? Quid est, quod dicit Propheta? *Deus judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regi*. Et adorabunt eum omnes reges terræ; omnes gentes servient ei (Psal. LXXI, 1, 11). Item Apostolus: *Omnia subiecti sub pedibus ejus* (I Cor. xv, 26). Et hoc saepius repetitur [Ms., repertur], quoniam exemplis indigeat edoceri quod si levius omnium, non aliquius servus. Anne angelorum cum servum vultis dicere, quia dictum est:

<sup>d</sup> S. Leonis papæ serm. 22, cap. 3, Patrologia tom. LIV, col. 196.

*Minuisti eum paulo minus ab angelis?* Utique minoratus est, propter mortalitatem carnis, non propter conditionis servitium, ideoque statim sequitur: *Gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subjecisti sub pedibus ejus (Psal. viii, 6 seqq.).* Item Apostolus ad Hebreos: *Tanto melior effectus angelis, quanto differentius pre illis nomen hereditarit.* Et iterum: *Cum introduci primogenitum in orbem terrarum, dicit: Et adoren eum omnes angeli Dei (Heb. i, 4, 6).*

XX. Quid dicitis de Deo Patre, qui eum in baptismo, etiam et transfiguratione, quæ facta est in monte, Filium nominavit, non servum: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (Math. iii, 17; xvii, 5).* De qua sententia beatus Hilarius in libr. vi de Fide ita disseruit <sup>a</sup>: « Si proprium ac singulare est: *Hic est Filius meus;* quid calumnias Deo Patri professæ de Filio proprietatis afferimus? Anne tibi videtur in eo, quod dicitur, hoc significari: Alios quidem cognominatos habeo in filios, sed hic *Filius meus* est. Donavi adoptionis nomen plurimis, sed iste mihi *Filius* est. Ne queras alium, ne non hunc esse credas. Hunc ergo tanquam dígito indice, ac verbi significatione contingo, quia dico et *meus est* et *Filius est.* Ille quidem [Ms., igitur] paternæ vocis significatio ea fuit, non quod [Ms., quo], qui ad implendam omnem justitiam baptizandus erat, ignoraretur, sed ut, qui ad sacramentum salutis nostræ homo cernebatur, Dei voce Dei *Filius* nosceretur. » Restat igitur, ut sit rex et Redemptor Deus et Dei *Filius*: de quo et Apostolus ad Romanos: *Qui proprio Filio suo non pepercit (Rom. viii, 32).* Proprium nominavit, non adoptivum. De qua sententia idem beatus Hilarius in libro præfato ita dicit <sup>b</sup>: « Numquidnam etiam nunc adoptionis in eo erit [Ms., erat] nuncupatio, in quo proprietatis est hoc nomen? » Item post pauca: « Quære virtutem dicti, ut magnitudinem charitatis intelligas; quid sit proprium expende, ne ignoreas veritatem. Nunc enim Apostolus proprium ait *Filiū*, cum in multis vel *suūm* vel *ejus* sœpe dixisset. Quamvis multi codices, per translitorum simplicem intelligentiam, in hoc loco pro *proprio Filio*, suo *Filio* conscriptum habeant; tamen Grecitas, qua lingua Apostolus est locutus, proprium nunc magis, quam suūm nuncupavit [Hilar., nuncupat]. Et licet communis intelligentiae sensus [Hilar., sensu] non satis inter *proprium* et *suūm* differat, verum Apostolum, cum in cæteris aliis dicit *suūm Filiū* commemorasset, hic tamen dicit: *Qui proprio Filio non pepercit.* » Item in libro viii (num. 28). « Sentiens, quid tibi desit, Christo negando quod suūm est? Si per naturam Dei Christus tibi Dominus est, habes Spiritum sanctum. Si vero per adoptivum nomen hic Dominus est, Spiritu sancto carens, spiritu erroris animaris: quia nemo, nisi in Spiritu sancto Dominum Jesum potest dicere. » Item in dogmate catholicæ fidei <sup>c</sup>: « Ergo Dei *Filius* hominis factus est *Filius natus secundum veritatem naturæ ex Deo Dei Filius*, et secundum veritatem naturæ ex homine hominis *filius*: ut veritas unigeniti [Gennad., veritas geniti] non adoptione, neque appellatione, sed in utraque nativitate *Filiī* nomen nascendo haberet, ut esset *verus Deus* et *verus homo unus Filius*. » Item sanctus evangelista Joannes verum eum *Filiū* nos credere edocuit, dicens: *Et nos vidimus et testifican̄ur, quoniam Pater misit filium suum Salvatorem mundi. Quisquis confessus fuerit, quoniam Jesus est Filius Dei. Deus in eo manet, et ipse in Deo (I Joan. iv, 14, 15).* Item post 580 pauca: *Scimus, quoniam Filius Dei venit, et dedit nobis sen-*

<sup>a</sup> S. Hilarius, tom. X Patrologiæ, col. 174, num. 23. Hunc textum beatus Alcuinus Felici quoque obiectit in libello adversus eumdem, hujuscem tom. col. 89.

<sup>b</sup> Ibid. num. 45.

**A** sum, ut cognoscamus verum Deum, et simus in vero *Filio ejus. Hic est verus Deus et vita æterna (I Joan. v, 20).*

XI. Tu vero, quisquis es, qui Christum prædictas adoptivum, unde tibi iste sensus venisset, voluisse scire; ubi hoc nomen didicisses, ostende. Patriarchæ nescierunt, prophetae non dixerunt, apostoli non prædicaverunt, sancti tractatores hoc nomen tacuerunt, doctores fidei nostræ non docuerunt. Forte in tertium cœlum raptus fuisti, et ibi audisti arcana verba, quæ hucusque sancte Dei Ecclesiæ ignota essent, si tu in tertium cœlum raptus non es. Aut super pectus Domini recubuisti, et ibi audisti, quæ beatus Joannes audire non meruit. Aut te per choros angelorum agnus ducens hoc tibi nomen ostendit. Aut tibi leo de tribu Juda librum septem sigillis clausum aperuit, unde haec mysteria intelligeres et nomina proferres, quæ quatuor animalibus incognita mansissent, imo toti mundo inaudita, nisi tu novus doctor ad declarandum tuum nomen venisses.

XII. Dices enim: Cur times adoptivum Christum Dominum nominare? Dico tibi, quia nec apostoli eum sic nominaverunt, nec sancta Dei et catholica Ecclesia consuetudinem habuit sic eum appellare; imo nec credere eum adoptivum esse, sed proprium Filium, juxta præcedentia apostolorum testimonia, et sanctorum doctorum dogmata. Plurima vero sunt in sanctis Scripturis appellations Domini nostri Jesu Christi, sicut *leo*, *agnus*, *lapis*, *vermis* et multa talia, quæ omnia certas habent et mysticas significations cur ita dicantur. Adoptivus siquidem non habet aliam significacionem, nisi ut Jesus Christus non sit proprius Filius Dei; nec ex Virgine ei in filium genitus, sed nescio ex quo servo adoptatus in filiatur, ut vos dicitis: quarum significacionum allegoricas interpretationes diceremus, si huic præsenti rationi necessariæ viderentur; sicut *leo*, propter regiam dignitatem, *agnus* propter innocentiam, *vermis*, propter humilitatem incarnationis. Quod vero eum dicitis leprosum nominari <sup>d</sup>, videtur vos minus intendisse, quomodo propheta hoc nomen posuit: *Et nos putavimus eum quasi leprosum et percussum a Deo, et humiliatum. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras (Isai. lxi, 4 seq.).* Quasi leprosum, dixit, non leprosum. Item *putavimus* dixit, id est, ut beatus Hieronymus in Tractatu ejusdem Prophetæ exposuit <sup>e</sup>: « Nos putavimus eum propria sustinere peccata; sed ut verius intelleximus, pro nostris vulneratus est iniquitatibus. » Nullatenus morbo lepræ percussus est in corpore, nec lepra peccati vulneratus est in anima. Luppen vero et vulturem eum non legimus in Scripturis sanctis, quantum nostræ occurrit memorie, nuncupari, nec etiam adoptivum.

XIII. Nonne olim eadem heresis vestra in Nestorio ab universali sancta ecclesia refutata est, etiam et damnata? Quapropter forte illum anathematizare nolivisti, dum alias, Bonosum scilicet, Arium et Sabellium, Manicheumque, qui prava de Dei Filio sensorunt, in epistola vestra (Num. 18) anathematizasti. Nunquid non Ideo dominatus est, quia beatam Mariam semper virginem non Dei, sed hominis tantummodo creditit esse genitricem? De cuius heresi sanctus Cyrilus Eulogio presbytero scripsit, hoc modo dicens <sup>f</sup>: « Nestorius itaque in suis expositionibus simulat se dicere unum Filium et unum Dominum [Ms., unum Deum]; sed refert filiationem ad solum Dei Verbum. » Et paulo post: « Dicendo enim, quia proprieat Deus Verbum Christus nominatur, quia habet copulationem ad Chri-

<sup>c</sup> Exstat hic textus in libro de Eccles. Dogmat. Gennadio ascripto tom. VIII S. Aug. Append.

<sup>d</sup> Hispan. epistole num. 12.

<sup>e</sup> S. Hieronymus tom. IV Oper.

<sup>f</sup> S. Cyrilus tom. V Oper., pag. 154.

stuni, quomodo non apertum est, duos dicere Christos, si Christus ad Christum habet conjunctionem, tanquam alter ad alterum? » Videtur enim Nestorium dicere copulationem, quod vos dicitis adoptionem. Quid est adoptio, nisi charitatis copulatio, qua pater adoptione sibi copulat filium, quem proprium non habet? Et certissimum est, sicut praefati sumus, alium esse proprium filium, alium adoptivum. Nonne tunc duo Filii erunt Deo Patri, unus proprius et alter adoptivus? quod nullus catholicus audet dicere. Quid est aliud dicere, eamdem Virginem adoptionem vel servum genuisse, nisi negare, Deum illum genuisse? Si Deus generatus est, nequaquam adoptivus, sed filius [Forte leg. sed proprius Filius], quia alia persona est proprii filii, alia adoptivi filii servi [Ms., vel servi]. Et scimus unam esse personam in Christo Deo, Dei et hominis, sicut beatus Gregorius in epistola ad Quirinum [Al., Quiricum] episcopum scripsit: « Non autem, inquit, prius in utero Virginis caro concepta est, et postmodum divinitas venit in carnem: sed mox, ut Verbum venit in uterum, mox Verbum, servata propriæ virtute nature, factum est caro: et perfectus homo idem [Greg., id est] in veritate carnis et animae rationalis natus est per uterum Virginis [Greg. add. unigenitus] Filius Dei. » Si igitur nox a tempore conceptionis verus Deus Dei Filius conceptus est, quando fuit, ut homo esset sine Deo, unde adoptaretur in filium? Sicut enim nunquam fuit, ut Deus Pater esset sine Deo Filio, de quo dictum est: *In principio erat Verbum* (Joan. 1, 1): ita nunquam fuit, ut homo Jesus esset sine Deo, de quo dictum est: *Verbum caro factum est* (Ibid., 14), id est, Deus homo factus est. Sicut enim Arius Filium separavit a Patre, dicendo: *Erat quando non erat Dei Filius*; ita per adoptionem vos separatis hominem Christum a Deo Filio.

XXIV. Et miramur, dum tanta sanctorum Patrum testimonia profertis, cur non intelligatis, quod contra eadem testimonia sensum ponitis vestrum, alia prave intelligentes, alia pessime interpretantes, juxta Apostolum (I Tim. 1, 7), non intelligentes que dicitis, nec de quibus affirmatis. Sufficiat vobis, obsecramus, dicere in confessione catholice fidei, quod sancti Patres dixerunt; et sic Symbolum tenere ecclesiasticae professionis, sicut sanctissimi doctores exposuerunt. Longe siquidem inferiores sumus illis, ad excogitanda verba convenientia fidei apostolicae. Tantum firmiter credamus et teneamus, quod illi scripserunt, qui Spiritu Dei repleti sunt, et nobis a Deo dati sunt doctores. Quid enim vobis displicet **581** in Domino nostro [Ms. om. nostro] Iesu Christo, ut verus sit Deo Patri Filius, dum ille ipse et se Filium nominavit et veritatem, dicendo: *Pater, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te* (Joan. xxvii, 1). Et iterum: *Ego sum via, veritas et vita* (Joan. xiv, 6). Nisi forte cum Judæis vultis dicere: *Tu de teipso testimonium dicis; testimonium tuum non est verum*. Mox ille ipse pro se respondet [Ms., respondet] vobis: *Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum verum est*. Et paulo post: *In lege, inquit, vestra scriptum est; quia duorum hominum testimonium verum est. Ego sum, qui testimonium perhibeo de meipso, et testimonium perhibet de me, qui misit me Pater* (Joan. viii, 13, 14, 17, 18). Pater de coelis intonuit, et eum Filium suum nominavit: Christus de terris in caelo (Ms., coelos) clamavit, se Filium nominavit; et vos cum Judæis ait huc increduli estis. Latro in cruce eum Dominum nominavit: centurio inorientem eum videns clamavit: *Vere Filius Dei erat iste* (Matth. xxvii, 54). Sed et dæmones eum vere [Ms., verum] Filium Dei summi, cuin sua legione, proclamaverunt, sicut in sanctis legitur Evangelii; et Elianus [Ms., Elefantus], cuin sua legione, negat adhuc,

**A** eum vere Filium Dei esse. Apostoli interrogati a Christo dicente: *Quem dicunt homines esse filium hominis?* De filio hominis interrogat, et de filio hominis respondit ei Petrus dicens: *Tu es Christus Filius Dei vivi*: et pro hac laudabili confessione meruit ab ipso Deo Salvatore nostro audire: *Beatus es, Simon Bari-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in celis est* (Matth. xvi, 13, 16, 17). Patrem suum dixit, qui haec revelavit Pater de suo Filio mysteria revelavit, seculari inaudita sapientiae: et pro hac gloriosa confessione beatum Petrum principem apostolorum, coeli terraque remuneravit potestate, dicens: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam*. Et tibi dabo claves regni cælorum: et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis, et quodcumque solvetis super terram, erit solutum et in celis (Ibid., 18, 19). Auditis [Ms., audistis] quid haec fides apostolica meruit: videite quid vestra mereatur adoptio. Paulus eumdem, qui crucifixus est, Dei virtutem et Dei sapientiam prædicavit, scribens ad Corinthios: *Nos vero Christum predicanus, et hunc crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, credentibus vero Dei virtutem et Dei sapientiam* (I Cor. 1, 23, 24). Ecce duo lumenaria mundi quale de Christo Filio Dei testimonium proferunt; et vos eum adhuc adoptivum vultis dicere, et nobiscum spiritum adoptionis accepisse Dei Filium? Isaías [Ms. add. autem] eum Filium appellat: *Filius, inquit, datus est nobis, et factus est principatus super humerum ejus; et vocabitur nomen ejus admirabilis, Deus fortis, princeps pacis, pater futuri seculi* (Isai. ix, 6).

**C** XXV. Intelligite, fratres, quæ legitis, et nolite nova et incognita nomina singere: sed quæ in sancta Scriptura inveniuntur, tenete. Illa enim, quæ ibi inveniuntur de Christo Deo, honestas habent significaciones et nostræ saluti convenientes: et nolite per humanas inventiones fluctuare, sed in soliditate sanctorum Scripturarum vosmetipsos roborate. Illas legite, illas docete, quia in illis est vita æterna. Inculcastis iterum, iterumque replicastis, . . . vos consona sanctis Patribus ponere testimonia. Sed, ut probavimus, longe aliter vos illorum intelligitis dicta, quam illi ipsi intellexerunt, qui haec ipsa testimonia libris inserebant: et invenimus, sicut et ante praefati sumus, certissime vos illorum sanctissima scripta haereticae pravitatis veneno infecisse, et interseruisse verba, quæ nusquam in eorum legitimis libris: nisi forte vestri magistri a ita sensissent, quorum nomina sanctæ et universali Dei Ecclesie ignota, putamus, hucusque remansisse, si hujus erroris schismæ per vos ea mundo non innotuerint. Desinite, fratres, vestros per aures populi Christiani diffamare parentes, et vosmetipsos a sancta Dei dividere Ecclesia; et nolite per diverticula discurrere errorum, et cisternas vobis haeretica perfidia dissipatas fodere, quæ aquas purissimas fidei non tenebunt: sed per viam regiam ad limpidissimum catholicæ puritatis fontem festinare, et ex eo potate spiritum charitatis et fidei, quatenus de ventre vestro fluant aquæ vive salientes in vitam æternam. Tenete vos intra terminos sanctorum Patrum, et nolite novas versare [Ms., versari] quæstiunculas: ad nihilum enim valent, nisi ad subversionem audientium. Sufficit enim vobis sanctorum Patrum vestigia sequi, et illorum dicta firma tenere fidei. Illi enim in Domino nostri existenter doctores in fide, et ductores [Ms., doctores] ad vitam; quorum et sapientia spiritu Dei plena libris legitur inscripta, et vita meritorum miraculis clara et sanctissima [Ms., claret sanctissima]: quorum animæ apud Deum Dei Filium Dominum ne-

\* Nempe Ildephonsus, Eugenius, Julianus Hispani scriptores, qui episopis Gallie, Germanie et Italiae tempore erant ignoti.

strum Jesum Christum pro magno pietatis labore regnant in cœlis.

**XXVI.** Ilos ergo tota animi virtute, toto charitatis affectu sequimini, charissimi fratres, ut horum inconcussa firmitate doctrinis adhaerentes consortium æternæ beatitudinis, donante vero et proprio Dei Filio, Domino nostro Jesu Christo, cum illis habere mereamini in cœlis. Desinite, fratres, illum prædicare servum, quem regem et Redemptorem habemus, cui data est omnis potestas in cœlo et in terra (*Matth. 28, 18*). Cessate eum adoptivum nominare, qui est verus Deus et verus Dei Filius : *In cuius nomine omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernum; et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Pateris* (*Philip. 11, 10, 11*). Intelligite in hac professione vestra duplices diabolicae fraudis latuisse dolos, hoc est, ut vos, qui gratia baptismi redempti estis, ab unitate catholicæ disjungere Ecclesiæ, et schismatici erroris laqueo a via salutis æternæ retraheret; et gentibus, inter quas habitatis, Christianæ fidei initia intercluderet, dum et Dominum nostrum Jesum Christum, quem Deum colimus et adoramus, servum predicatis et adoptivum. Hæc sunt enim argumenta diaboli, ut et vos subvertat in fide, et illos avertat a fide. Quiescite, viri fratres, quiescite ab hac nequitia, et estote vobis metipsis doctores ad vitam, et vicinis vestris ductores ad fidem. Considerate, **582** quale est hoc scandalum inter paganas gentes, ut dicatur, Deum Christianorum servum esse vel adoptivum. Nos per illum adoptati [*Ms.*, a loptivi] sumus, non ille nobiscum adoptivus. Nos per illum a servitute liberati, non ille nobiscum servus. Cur eum servum nominare debemus, qui nos amicos maluit nominare, quam servos, dicens : *Jam non dicam vos servos sed amicos: quia servus nescit quid faciat Dominus ejus; vos autem dixi amicos, quia omnia quæcumque audiui a Patre meo, nota feci vobis* (*Joan. xv, 15*). Attendite qua charitate nos nominavit amicos, ea charitate nominemus eum Deum Dei Filium, et diligamus ex toto corde, quia ipse prior dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis, ut emundaret sibi populum acceptabilem, sectatorem honorum operum (*Tit. ii, 14*). Credamus eum Dominum et non servum, ipso didente : *Vos vocatis me magister et Domine, et bene dicitis: sum etenim* (*Joan. xiii, 13*) : et verum Deum, verumque Dei Filium confitemur in utraque natura, divina scilicet et humana. Credamus eum omnia velle, que meliora sunt, et omnia posse, que vult, sicut dictum est : *Omnia, quæcumque voluit Dominus, fecit in cœlo et in terra* (*Psal. cxiii, 3*). Quis negat meliorem esse proprietatem in Filio, quam adoptionem? Et dum omnipotens Dei Filius nostra fragilitatis naturam in unitatem sue personæ assumere voluit, ut esset mediator Dei et hominum; cur non debuit ex meliore filiorum dignitate et multo excellentiore, nostram sibi in unitatem personæ associare humanitatem, quatenus ex sua gloriosa et propria nobilitate nostræ servitutis redimeret ignobilitatem? Venit enim medicina ad ægros, misericordia ad miserios, redemptor ad reos, Liber ad servos, ut dictum est : *Deus ultionum libere egit* (*Psal. cxiii, 1*). Et in

\* Viri istius celeberrimi encomium tale ad me scripsit, in Portugu ad aquas minerales in montibus Granatensibus tunc commoratus, D. Carolus Christophorus Pluer, in monito previo a me laudatus sub dato 10 Jun. 1765. \* Non omnino desunt (in Hispania) viri sapientia atque eruditio prestantes; quorum dux et antesignanus celeberrimus Greg. Majansius sine dubio censendus est. Vir enim iste una cum doctissimo fratre Antonio sese unice litteris consecravit. Regi cum esset a bibliotheca Gregorius, ut invidie cederet, se hoc munere sponte sua abdicavit. Tantum vero absuit, ut ista rerum mutatio virum a litterarum amore revocaret, ut calcar potius ipsi addidisse videatur. Verum certe est, qui cum solida

A **Evangelio** : *Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis* (*Joan. viii, 36*). Non simus ingratiani tantorum beneficiorum Domini nostri Jesu Christi, per quem conditi sumus et a quo iterum redempti sumus, et in gloriam filiorum Dei adoptati. Prædicemus eum Deum verum et vivum et vere Filium Dei, ut ad ejus beatissimam visionem pervenire mereamur, in qua est æterna beatitudo et beata æternitas. Cui laus et gloria in omnes æternitates. Amen.

#### EPISTOLA CAROLI MAGNI

AD ELIPANDUM ET CETEROS EPISCOPOS HISPANIAE.

*Hanc epistolam videsis inter Opera Caroli Magni, Patrologia tomo XCVIII, col. 899.*

#### 585 EXCERPTA HISTORICA

EX LIBRIS ETHERII ET BEATI ADVERSUS ELIPANDUM.

*Vide Patrologia tomi XCVI col. 894.*

#### 587 EPISTOLA ELIPANDI

AD FIDELEM ABBATEM.

*Hanc epistolam, ex libris Heterii ex Beati adversus Elipandum excerptam, vide tom. et col. ut supra.*

#### 588 SENTENTIA ELIPANDI

*Excerpta ex illius epistola ad Migetium, num. 7. (Vide tom. ut supra, col. 863.)*

#### VIRI CLARISSIMI

#### D. GREGORII MAJANSII

GENEROSI VALENTINI

#### EPISTOLÆ

*Acta et scripta Elipandi illustrantes.*

#### I.

Illustrissimo domino D. FROBENIO, abbatii Emmaramensi, S. R. I. principi preclarissimo, GREG. MAJANSIU, Generosus Valentinus S. D. \*

Ea est humanitas tua, illustrissime domine, ut me vel invitum in obsequium tuum pertraheres: quanto magis volentem cupidumque ducas? Antequam ullas litteras ad me dares, cum amicis meis Toleti degenibus strenue cepi, ut Elipandi epistolam adhuc ineditam ob summam difficultatem b, quæ in ejus lectio-ne deprehenditur, onni diligentia legere satagerent, illiusque exemplum ad me mittent: tantumque opere ab illis impensum est, ut jam non desperent, se consecuturos, quod et inibi gratissimum sit, et tibi valde acceptum. Cupiditas enim voluntati tue satisfaciendi efficit, ut epistolam, quæ non nisi in quilibet usdum particulis legi posse ante videbatur, spes jam sit sere integrum describi posse. Desideratur nunc, ut illius ecclesie capitulum epistolam illam describi patiatur: in quo non levis difficultas est; sed quam superare confidunt cl. viri in tui obsequium valde propensi, et doctrina conspicui, Aurelius Be-neito istius ecclesie decanus, Franciscus Perezius thesaurarius, et Franciscus Antonius Lorenzana canonicus. Qui si facultatem illam impetraverint, conseruent etiam Beati et Etherii libros, a cl. Stevartio editos, cum manuscripto Toletano, a quo descripti sunt non satis accurate c. Reliquas Elipandi episto-

leruditonis laude æquale inserviendi studium conjungat, excepto Gregorio, in universa Hispania repetiri neminem. \*

b De hac difficultate legendi illius codicis pariter conquestus est Floreius tom. V Hispan. Sacra, pag. 539, et in epistola, quam is scripsit ad generalem sui ordinis, qui illi, stimulante eminentissimo cardinali Passioneo studiis meis dum viveret, fave-tissimo, in mandatis dederat, ut epistolam illam Elipandi ad episcopos Galliae, etc. cuius in sua historia non nisi initium et finem dedit, integre describi omnibus modis curaret.

c Vid. infra epist. Majansii ad D. Pluer num. 42.

las, quas desideras, ex Henrici Florezii monachi Augustiniani excalceati, viri laboriosi tom. V Hispaniae Sacrae desumpsi una cum ejusdem historiola de rebus Elipandi, licet parvi momenti, ne quid desideres.

**589** Quoniam vero mihi has epistolas legenti nonnulla in mentem venerunt, que illarum lectio nem et sensum faciliores reddunt, visum est mihi ea in marginibus adnotare in tua gratiam. Sine, illustrissime domine, ut in rebus minimis me tibi obsecquo sum prebeam, cum in magnis nequeam.

Optime scis, Elipandi tempore Latinam linguam in vernacularum, qua nunc Hispani utimur, in magna sui parte degenerasse. Nomina Latina casus habentia, eos amitebant, quos Hispani supplamus per articulos, præpositiones et interjectiones. Itaque apud nos una nominis terminatio, sive singularis sit sive pluralis, vicem præstat omnium casum, quos Latina syntax exigit. Exempli gratia nominum Hispanorum radix solet esse ablativus Latinus. Itaque a mensa dicitur *mesa*; a templo, *templo*; a sermone per apocopen *sermon*; a fructu et die permutatis vocalibus finalibus, *fruto* et *dia*. Hoc supposito, cum in epistola ad Felicem Elipandus dicit: *Domino Felice*, casus, qui in Latina lingua incorrupta sexti casus essent, in corrupta et in Hispanam degenerante sunt quinti, deficiente interjectione, *o*, que in vocativis frequentissime suppleri solet. Hac unica observatione plurimas stribiligines, quæ in Elipandi epistolis occurunt, comperties esse Hispanismos.

Illi tibi, clarissimoque C. F. Temlero considerandum relinquo, an oporteat seculi barbari scripturam emendare. Nam quæ religio est scribere *nolluit* pro *noluit*, et hujusmodi sexentæ? Ubi sensus obscurus est, ibi monstrosa lectio conservetur, ut facilius vera restituatur: sed ubi certus est, quid est, quod nos cogat describentium vitia representare? Verum haec et alia pro tua summa eruditione judicabis.

Restat, illustrissime domine abbas et princeps mihi maxime venerande, ut tibi gratias again propterea, quod dignatus es exponere mihi jussa tua, quæ omni studio et diligentia exsequi curabo. Deus Opt. Max. longævam vegetamque vitam tibi concedat, ut Ecclesiæ catholice utilitati consultare queas. Olivæ in regno Valentie iii cal. Augustas anni 1763.

## II.

Illustrissimo domino D. FROBENIO, S. R. I. principi et abbatii ad S. Emmeramum Ratisbonæ, etc., GREGORIUS MAJANSIUS Generosus Valentinius S. P. D.

Nolo tibi vendere sumos, celsissime princeps et abbas meritissime atque perillustris. Sed ut scias quanti valeat apud me auctoritas tua, te certiore facio, me, licet jam desperassem de obtinenda Elipandi epistola, per duecentos annos ab eruditis viris desiderata, a te tantopere expedita, et ipsa quidem difficillima lectu, summam tamen adhibuisse diligenter, in qua constans fui, donec a cl. viro Aurelio Beneito Ecclesiæ Tolctanae decano, eam obtinui, quæ, ne vota tua essent inania, post frustra tentata sui capituli suffragia, nihil non egit, ut voti tui conponeret. Accipe igit exemplum filielier expressum cum nonnullis lacunis, quæ ob litteras fugitivas a nullo mortalium expleri possunt; et per te proleat in conspectum eruditorum virorum hoc singulare monumentum. Accipies etiam cum his litteris exemplum alterius epistolæ Elipandi ad Fidelem, prout edita fuit a cl. viro Josepho Pellicerio in Annal. Hisp. lib. ix, n. 18, pag. 406. Nam D. Temlerus Pellicerii notulas desiderat.

Idem vir præclarissimus videre cupit Alvari Cordubensis epistolas ad Joannem Spalensem: et ut

<sup>a</sup> Continentur illæ epistole Alvari tom. XI Hispan. Sacr. quem una cum tom. X, in quo res Elipandi tractantur, ab eodem D. Temlero meis studiis admodum favente accepi.

<sup>b</sup> Quam impugnarunt Beatus et Etherius. Non pos-

A eas possit legere, jussi, ut ex Florezii Hispania sacra extraherentur, tradique clarissimo viro Carolo Christophoro Pluer, per quem illæ dirigantur ad D. Temlerum <sup>a</sup>.

Hoc autem mihi molestum est, quod eam cl. vii Petri Stevartii volumen continens libros Etherii ac Beati ad me tuo jussu veniant, ut libri illi conferantur cum manuscriptis Toletanis, unde olim descripti fuerunt; tamen mihi significatum est, collationem hanc nullo modo fieri posse, quia nulla spes est, illius ecclesiæ capitulum hujusmodi veniam concessurum.

In quibuslibet aliis rebus, celsissime princeps, in quibus ego meum obsequium prestare queam, arbitratu tuo quidvis impera mihi. Tuam enim de me opinionem exspectationemque nullo modo fallam. Vale, princeps, etc., et numera me inter clientes tuos. Olivæ v. Kal. Martias anno 1763.

B Post hec scripta visum est mihi iudicio tuo submittere conjecturas alias, quibus conatus sum implere aliqua vacua ineditæ epistole Elipandi. Cartera vulnera mihi videntur immedicabilia.

## III.

Illustrissimo domino D. FROBENIO, dignissimo abbati monasterii S. Emmerami Ratisbonæ et S. R. I. principi, GREGORIUS MAJANSIUS, Generosus Valentinus S. D. P.

Non sicut causa, illustrissime domine, cur tantum labore caperes, ut ad me scribebas gratias propter Elipandi epistolas ad te transmissas: nam quidquid officii a me tibi præstetur, jure meritissimo debetur tibi.

C Elipandi epistola manuscripta et inedita, quam <sup>590</sup> ad te misi, sicut prima, quam ille scriptis, quamque daminavit concilium Francofurtense, et impugnarunt sanctus Beatus atque Etherius <sup>b</sup>: idque in codice Toletano 140 prima ex tribus legitur, eamque sequuntur aliæ duæ, quæ Henricus Florezius edidit, ex eodem codice descriptas jussu cl. vii. Joannis Antonii de Las Infandas, Ecclesiæ Toletanae decani, et dum vivebat, amici mei.

Beati atque Etherii Apologeticus adversus Elipandum est in col. 162, quocum unum corpus efficit abe Samsonis abbatis Cordubensis. Scriptus est codex litteris Longobardicis vetustis: et quia librarius, ob litterarum inscitiam, cum eum conglomeraret, invertit quaternionem a cap. 45 libri II usque ad finem ejus, hoc ipsum erratum repetitum fuit in alio codice recenti, qui est codex 163, descriptusque fuit ab amauensi eruditissimi viri Joannis Baptiste Perezii episcopi Segobiensis; cuius incomparabilis viri nonnullæ note et emendationes in margine leguntur, ut credibile sit summum illum virum exemplar vestustum cum recenti contulisse. Harum notarum et emendationum testis est vir cl. Aurelius Beneito, ejusdem ecclesiæ decanus, mithique amicissimus, qui et Perezii et ejus amauensis manus optime novit.

D Præterea animadverte ego Joannem Marianam in Historia de rebus Hispania a se Hispanica lingua donata, atque edita Toleti apud Didacum Rodriguez anno 1623, usum suis papyris, hec est, manuscriptis Joannis Baptiste Perezii, episcopi Segobiensis, prout ipse factur in fine Indicis auctorum, ex quibus Historiam suam composuit. Itaque facile crediderim, Marianam, qui tabularia non frequenter, non legisse Beati et Etherii Apologeticam originalem, sed ejus exemplum recens, quod cum Andrea Schotto communicavit, et Schottus cum Petro Stevartio.

De his rebus, quæ fortassis minutæ videbuntur, volui te certiore facere, illustrissime domine, et sum hic assentiri D. Majansio; diu enim ante concilium Francofortense et scriptam ad episcopos Gallicæ Elipandi epistolæ, certamen illud Elipandi cum Beato et Etherio cœpisse mihi videtur. Rationes meæ sententiaz legas in Dissert. hist. num. 6 et 7.

intelligas, me valde cupere de te bene mereri. Si vestissimum illum codicem ante oculos haberem, fortasse ejus paginas ordinarem, observans, quibus verbis singula folia incipiunt et finiuntur : cuius rei notitiam si acquirere potero, de ea certior fies. Vale, illustrissime, humanissime, atque doctissime domine, abbas et princeps. Olivæ in Nouas Maias anni 1766.

## IV.

Clarissimo doctissimo viro Carolo Christophoro PUEBLO, GREGORIUS MAJANSIUS Generosus Valentinus S. D.

1. Inter maximas utilitates, quas ex commercio tuo litterario percipio, hæc mihi jucundissima est, quod amicis tuis, viris amplissimis me gratum facis, crebras occasiones mihi præbens voluntati eorum obtemperandi. Quanquam igitur ego destitutus sum ea librorum copia, que necessaria est ad satisfaciendum desideriis illustrissimi abbatis Emmeramensis, cuius consilia litteraria felicem exitum sortiri cupit cl. vir. C. F. Temler: tamen indicabo breviter, quæ mihi veniunt in mentem, ut illustrissimus abbas intelligat, non mibi voluntatem, sed facultatem deesse ad ejus jussa exsequenda. Sed summus vir auctoritate habet ad multa efficienda, quæ ego solum designare possum.

2. Res Elipandi natione Gothi (ut ejus nomen indicat) et metropolitani Toletani adeo nota sunt, ut de iis silere satius sit, quam pauca dicere. Ejus error fuit: Jesum Christum secundum humanitatem non esse proprium Filium Dei, sed adoptivum. Illum fuisse sequacem Urgellitanum episcopum, nomine Felicis, revera infelcis, testatur Jonas Aurelianensis initio librorum adversus Claudium Taurinensem. Sed uterque ardente fumosumque titonem accepit ab haereticis Bononianis, contra quos data opera scripsit Justinianus Ecclesiae Valentinæ episcopus, qui, ut refert beatus Isidorus de Viris Illustribus cap. 33, floruit in Hispaniis temporibus Theudi principis Gothorum, ab anno scilicet 534. Regnavit annis septuaginta.

3. Solent haeretici incorrupta veritas testimonia interpretatione sua corrumperet et speciose incurvare, ut facilius alios decipient. Itaque mirum non est, voluisse Elipandus errorem suum velare non solum auctoritate divinarum Scripturarum, sed liturgie etiam Mustarabicæ, ut Hispanorum mentes alliceret: prout patet ex ipsius Elipandi epistola ad Albinum, num. 11, apud Henricum Florezium in Hispania Sacra tom. V, pag. 568. Sed quam absurdè ille abuteretur Hispana liturgia, alterius quam mei otii est: atque huic argumento pro dignitate tractando præmitti deberet editio undecim tomorum continentium liturgiam Gothicam et Mustarabicam in bibliotheca ecclesie Toletanae, quorum descriptioni egregiam operam dedit amicus noster Andreas Marcus Burriel Societatis Jesu, cuius eximii conatus conspicui sunt in regia bibliotheca Madridiensi.

4. Cum Elipandus esset Ecclesiae Toletanae metropolitans, multum eo nomine gloriabatur, ut videre est in ejus epistola ad Fidelem scripta anno 783. Cum esset igitur tanta dignitate prædictus, facile traxit in errorem suum nonnullos Cordubenses, ut testatur Paulus Alvarus Cordubensis in epistola ad Aurelium Flavium Joannem Spalensem num. 27, apud Florezium in Hispania Sacra tom. XI, pag. 122. In eundem errorem traxit Ascaricum, virum episcopi dignitate præfulgentem, ut pote quem ipse *Dominum Episcopum* vocavit initio epistole ad Fidelem; ejusdemque episcopi meminat papa Adrianus epistola 3, alias 37. Neuter vero ejus sedem designavit: licet scriptores sicut Bracaraugustiane præfecerint, ut videre est in Epistolis Praesulum, quas eorum nomine fluxit Hieronymus Higuera, venditavitque tanquam collectas et scholiis illustratas a Juliano Petri archipresbytero S. Juste, notas suas adjiciens clarissimus